
Jakt på resurser skövlar människoliv och natur 
 
Vad ska man göra när jordens resurser, som borde bidra till utveckling och välstånd, 
istället blir bränsle som driver på konflikter runt om i världen? Inom ramen för 
Kyrkornas globala vecka, som i år har temat Skapelsefred – Rättvisa resurser, kommer 
Fader Sterlin till Sverige från Colombia för att berätta om hur hans hemtrakt Chocó 
drabbats av jakten på naturens rikedomar. Provinsen hyser trots oerhört bördig och 
mineralrik mark en mycket fattig och utsatt befolkning.  
 
Fader Sterlin Londoño Palacios är född och uppvuxen i byn Yuto, i samma by som organi-
sationen Cocomopoca1 har sitt säte. Tillsammans med organisationens juridiska företrädare 
Nicolasa Campaña Machado är han organisationens främste förespråkare. 
 
Fader Sterlin är utbildad lärare och 
präst samt en mycket hängiven 
människorättsförsvarare som brinner 
för att få invånarna i regionen att bli 
medvetna om, och kämpa för, sina 
rättigheter. Han arbetar i första hand 
vid stiftet i staden Quibdó, huvudort 
i Chocó. Stiftet har blivit flerfaldigat 
prisat och uppmärksammat för sitt 
enorma engagemang för invånarna i 
provinsen, främst afrocolombianers 
och ursprungsfolks, rättigheter. 2005 
vann de Colombias nationella 
fredspris. 
 
 
Cocomopoca organiserar befolkningen 
Den etnoterritoriella organisationen Cocomopoca bildades 1986 med hjälp av stiftet i Quibdó. 
Organisationen arbetar för afrocolombianers rättigheter i Alto Atrato, ett område med drygt 
40 samhällen längs fyra floder. Enligt colombiansk lag har invånarna rätt till marken deras 
förfäder bott på i flera sekel och för tio år sedan inledde organisationen en process för att få 
formell äganderätt till marken. Hittills har kampen varit resultatlös. På grund av 
naturfyndigheterna på området där Cocomopocas medlemmar lever är marken intressant både 
för den colombianska staten och för nationella och internationella gruvföretag. Intressenter 
kommer till området eskorterade av beväpnade grupper, vilket sprider rädsla bland 
befolkningen.  
 
Alto Atrato är ett område där konfliktens samtliga aktörer finns representerade; flera 
gerillagrupper, paramilitära grupperingar och statliga styrkor. Tyvärr hamnar civila ofta i 
kläm mellan de olika grupperna och är de som drabbas hårdast. Som en konsekvens av den 
väpnade konflikten och de dåliga levnadsförhållandena har halva den befolkning som levde 
på Cocomopocas upptagningsområde för tio år sedan valt att lämna regionen. 
 

                                                 
1 Consejo Comunitario Mayor de la Organización Popular Campesina del Alto Atrato 



Regnskogsprovinsen Chocó – rik och fattig 
I Chocó står befolkningens fattigdom och jordens rikedom i total kontrast. Jorden är bördig 
och under markytan finns enorma rikedomar i form av olika mineraler som guld och platina. 
På den rika jorden bor en fattig befolkning som finns överst i Colombias statistik över mödra- 
och barnadödlighet, läskunnighet och undernäring.  
 
Fram till början av 90-talet var Chocó relativt fredligt. Men för drygt 15 år sedan vaknade de 
väpnade gruppernas intresse för provinsen och man började slåss mot varandra och mot 
befolkningen för att få makt över territoriet. I norra Chocó har befolkningen skrämts och 
tvingats bort från sina hem av högermilis och på deras mark finns idag enorma monokulturer 
av palmolja och bananer. Runt om i provinsen är dessutom gruvdriften, som skadar både 
människor och miljö utbredd. 
 
Den interna väpnade konflikten har pågått i över fyrtio år i Colombia och i dess spår har en 
humanitär kris växt fram. Landet ligger tvåa i världen över länder med flest internflyktingar; 
av landets 45 miljoner invånare lever mellan tre och fyra miljoner på flykt. Dagligen och runt 
om i landet begås brott mot mänskliga rättigheter och mot internationell humanitär rätt. Att 
det i Colombia produceras 90 procent av världens kokain gör inte saken mindre komplicerad.  
 
 
Rättvisa resurser - Kyrkornas globala vecka 
Jordens resurser fördelas sällan rättvist. I vissa fall bidrar jakten på rikedomar till svåra 
konflikter. Vi i de rika länderna har på senare år blivit mer medvetna om problematiska 
arbetsförhållanden och miljöpåverkan när vi konsumerar, men vår resursanvändning kan även 
få andra konsekvenser. I Colombia är jakten på resurserna en av flera bidragande orsaker till 
en av världens äldsta konflikter. Resursutvinningen finansierar strider och leder till lidande 
och miljöförstörelse snarare än utveckling för befolkningen. 
 
Under Kyrkornas globala vecka 15-22 november 2009 sätts fokus på frågan om hur vi uppnår 
en rättvis och hållbar fördelning av jordens resurser, med fred och mänskliga rättigheter i 
centrum. Årets internationella gäst är Fader Sterlin Londoño Palacios från Chocó i Colombia.  
 
Om du vill veta mer eller är intresserad av att intervjua Fader Sterlin medan han är i Sverige 
kontakta Emma Sjöblom på telefonnummer 070-258 00 55 eller emma.sjoblom@skr.org.�
 
 
Läs mer här 
Globala veckans hemsida: http://www.skr.org/globalaveckan 
Sveriges ambassad i Bogotás rapporter om bl a konflikten, mänskliga rättigheter och 
biobränsle: http://www.swedenabroad.com/Page____45188.aspx 
Stiftet i Quibdó: http://www.choco.org/ 
Nyhetsbyrån IPS:s reportageserie från Chocó: http://ipsnews.net/new_focus/avina/index.asp 
”Brutal jakt på resurser”, Fredsnytt 2/2009. Finns bifogad i ditt e-post. 
  


